
مقاومت ایران مقابل خواست دشمن 

وزیر امور خارجه با بیان اینکه هیچ منطقی قبول نمی‌کند زیر فشار و تهدید 
مذاکره کنیم، گفت: اجازه نمی‌دهیم کسی اراده خود را بر ملت ایران تحمیل 

کند.
سید عباس عراقچی روز دوشنبه در جمع راهپیمایان یوم الله ۲۲ بهمن در 
همدان افزود: امروز با رییس جمهوری در آمریکا مواجه هستیم که سیاست 
فشار حداکثری علیه ملت ایران در پیش گرفته است، در حالی سندی را برای 
فشاربه ایران امضاء و دستور آنرا صادر می‌کند همزمان برای فریبکاری حرف از 
مذاکره هم می‌زند، منظور این‌ها از مذاکره، مذاکره تسلیم است اما ملت ایران 

هیچگاه زیر بار تسلیم نمی‌رود.
وی با طرح این سوال که برای چه زیر فشار مذاکره کنیم؟،گفت: چه منطق 

و چه انسان آزاده ای مذاکره در این شرایط و تحت فشار را قبول می‌کند؟
عراقچی با بیان اینکه چه دلیلی دارد دوباره به آمریکا اعتماد کنیم؟، افزود: 
آنها چه کار کردند که ایران دوباره وارد میز مذاکره شود غیر از اینکه تهدید و 
فشار را بیشتر کردند؟، هیچ کشوری قبول نمی کند در این شرایط وارد مذاکره 
شود، آمریکا سابقه زیادی از بدعهدی دارد به ویژه در جریان توافق هسته‌ای آنرا 
شاهد بودیم.ایران قبلا با حسن نیت وارد مذاکره شد و تعهدات خود را انجام 
داد اما نتیجه چه بود؟، این در حالی بود که آنها به تعهدات خود عمل نکردند 
و از توافق خارج شدند. وی گفت: بر اساس منطق و نظر کارشناسی ما دنبال 
مذاکره نیستیم و نه بر اساس لجبازی چراکه هیچ کشوری زیر تهدید، تحریم و 

فشار وارد مذاکره نمی‌شود مگر اینکه بخواهد تسلیم شود.

گفت‌وگوی تلفنی عراقچی و گوترش
وزیر امور خارجه کشورمان گفت: پیشنهاد کوچاندن اجباری فلسطینیان 
ناقض همه اصول و موازین حقوق بین‌الملل و منشور ملل متحد بوده و 

تکمیل‌کننده طرح رژیم اسرائیل برای نسل‌کشی و محو فلسطین است.
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه در ادامه رایزنی‌های خود راجع به 
تحولات منطقه، به‌ویژه موضوع غزه، ظهر امروز دوشنبه طی تماس تلفنی با 

آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل متحد گفتگو کرد.
وزیر امور خارجه با محکوم کردن طرح آمریکایی-صهیونیستی برای 
کوچاندن اجباری مردم غزه و آواره نمودن آنها در کشورهای دیگر، بر ضرورت 
اتخاذ موضع قاطع و صریح سازمان ملل متحد به‌ویژه شورای امنیت علیه این 
توطئه خطرناک و تهدیدکننده صلح و امنیت بین‌المللی تأکید کرد و افزود: 
پیشنهاد کوچاندن اجباری فلسطینیان ناقض همه اصول و موازین حقوق 
بین‌الملل و منشور ملل متحد بوده و در واقع تکمیل‌کننده طرح رژیم اسرائیل 

برای نسل‌کشی و محو فلسطین است.
وزیر امور خارجه همچنین با اشاره به رایزنی‌های فشرده خود با وزرای 
خارجه کشورهای عربی و اسلامی، تصریح کرد: محکومیت قاطع طرح کوچاندن 
مردم غزه از سوی کشورهای اسلامی نشانگر نگرانی گسترده کشورهای منطقه 
نسبت به استمرار نقض فاحش حقوق مردم فلسطین و ادامه نسل‌کشی آنها به 
شیوه‌ای دیگر است. عراقچی موضع اخیر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی مبنی 
بر انتقال فلسطینیان به عربستان سعودی را نمونه روشنی از روبکرد گستاخانه 
و وقاحت‌آمیز این رژیم توصیف و با محکوم کردن آن تاکید کرد که جامعه 
بین‌المللی باید مانع از عادی‌سازی قانون‌شکنی و جنایتکاری رژبم اشغالگر شود.
دبیرکل سازمان ملل متحد ضمن اعلام مخالفت صریح سازمان ملل با هر 
طرحی که متضمن کوچاندن اجباری مردم فلسطین از سرزمین خود باشد، 
بر ضرورت احترام به حقوق مشروع ملت فلسطین تاکید و تصریح کرد که 

جابجایی اجباری مردم غزه کاملًا مردود و غیر قابل قبول است.
وی اولویت کنونی را تسریع ارسال کمک‌های بشردوستانه برای مردم غزه و 
همچنین کمک به بازسازی غزه دانست و تصریح کرد که در این زمینه از هیچ 

کوششی فروگذار نمی‌کند.

تشدید برخورد امنیتی ترکیه با ایرانیان
براساس اخبار دریافتی و تماسهای مکرر تعدادی از هموطنان ساکن در 
کشور ترکیه طی روزهای گذشته نهادهای امنیتی این کشور اقدام به برخورد 

گسترده با شهروندان ایرانی ساکن در ترکیه نموده اند.
به گزارش مهر، روابط جمهوری اسلامی ایران با همسایگان خود همواره بر 
پایه دوستی و حسن نیت بوده و از ابتدای انقلاب اسلامی تلاش بر این بوده 
که از همه ظرفیت‌های بالقوه برای مودت و دوستی بین ملت‌های همسایه 

ملت و دولت ایران نهایت بهره برداری شود.
کشور ترکیه به عنوان یکی از اصلی ترین همسایگان جمهوری اسلامی 
ایران نیز همواره در زمره مهم‌ترین کشورها برای ایران از ارزش بالایی 
برخوردار بوده و اشتراکات دینی و فرهنگی آنها با ایرانیان زمینه گسترش 
روابط بوده است. این روابط اما گاهی دستخوش بی مهری‌هایی از سوی این 

کشور همسایه قرار گرفته و دچار آسیب شده است.
ورای اتفاقات منطقه‌ای، حضور حدود ۵۰۰ هزار ایرانی در این کشور که 
با اهداف عمدتاً کاری و کاملًا در چارچوب قوانین مهاجرتی ترکیه نیز هست، 

ضرورت حسن میزبانی را بیش از پیش ایجاب می‌کند.
با این حال خبرهای واصله به خبرنگار مهر حاکی از برخی بی مهری‌ها در 

یکی دو ماه گذشته در قبال برخی ایرانیان ساکن در ترکیه است.
بر اساس اخبار دریافتی و تماسهای مکرر تعدادی از هموطنان ساکن 
در کشور ترکیه طی روزهای گذشته نهادهای امنیتی این کشور اقدام به 
برخورد گسترده با شهروندان ایرانی ساکن در ترکیه نموده اند. بر اساس 
اسناد دریافتی، ده‌ها شهروند ایرانی با اتهاماتی همچون تهدید علیه امنیت 
ملی ترکیه مواجه و بعد از دستگیری و بازجویی بدون ارائه ادله لازم از ترکیه 

طرد و اخراج شده اند.
 ‌‌یکی از شهروندان ایرانی مقیم ترکیه طی تماس با این خبرگزاری ضمن 
تشریح ابعاد موضوع و ارائه مستندات عنوان داشت: شهروندان ایرانی که 
مورد برخورد نهادهای امنیتی ترکیه واقع و اخراج شده اند از طیف‌های 
گوناگون دانشجو، بازرگان استاد کارگر و... بوده‌اند. بر اساس اطلاعات کسب 
شده سرمایه گذاری چند میلیون دلاری، خرید خانه و یا تأسیس شرکت 
تجاری نیز مانع از اخراج شهروندان ایرانی نشده است. شهروندان ایرانی 
پیش از اخراج مورد آزار و اذیت نهادهای امنیتی ترکیه قرار گرفته و برای 
همکاری با مقامات امنیتی ترکیه علیه منافع جمهوری اسامی ایران تحت 
فشار قرار گرفته‌اند. یکی دیگر از شهروندان ایرانی که اقدام به سرمایه گذاری 
در حوزه املاک در شهرهای استانبول، آلانیا و ازمیر کرده بود طی تماس 
با این خبرگزاری ضمن گلایه شدید از نحوه برخورد مقامات دولت ترکیه با 
ایرانیان سرمایه گذار در ترکیه گفت: از حدود ۱۰ سال پیش تاکنون حدود 
۷۶ میلیون دلار در حوزه مسکن در این کشور سرمایه گذاری کرده ام و 
همیشه تمام مقررات ترکیه را رعایت کرده و مالیاتم را نیز پرداخت کرده ام 
به هیچ وجه توقع نداشتم مقامات ترکیه به این شکل و بدون اخطار قبلی از 
ترکیه اخراجم کنند. متأسفانه تاکنون پیگیری‌ها نیز برای بازگرداندن سرمایه 
به ایران و یا یکی از کشورهای حاشیه خلیج فارس بدون نتیجه مانده است.

اخیراً نیز ماجرای لغو معافیت مالیات سوخت برای خودروهای تجاری و 
کامیون‌های ایرانی توسط دولت ترکیه خبر ساز شد. اقدامی که در پی آن 
باید خودروهای ایرانی هنگام ورود به ترکیه به اندازه حجم باک سوخت 
خودرو مالیات پرداخت می‌کردند که البته با رسانه‌ای شدن ای قضیه و 
مذاکرات صورت گرفته، این اقدام اصلاح شد و صف طولانی کامیونداران 

ایرانی توانستند وارد خاک ترکیه شوند.
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رویداد

کنسولی

راه رسیدن ترامپ به توافق با تهران 
پایگاه تحلیلی »نشنال اینترست« در گزارشی نوشت: 
برای دستیابی به توافق با ایران، دولت ترامپ باید غرور خود 
را کنار گذاشته و ضمناً بپذیرد که هنگام خروج از برجام در 

سال ۲۰۱۸ اشتباه کرد.
پایگاه تحلیلی نشنال اینترست در گزارشی با عنوان 
»یک معامله جدید با ایران؛ سریعتر، لطفا!« با تکرار این 
ادعا که »ایران از منظر نظامی ضعیف شده« نوشت: در این 
باره و زیر سوال بردن توانمندی ایران بزرگ‌نمایی شده و 
این می‌تواند نتایج فاجعه باری برای منافع آمریکا به همراه 
داشته باشد. نویسنده این مطلب با اشاره به تحولات رخ داده 
در منطقه غرب آسیا پس از هفت اکتبر ۲۰۲۳ به شمول 
وارد آمدن ضرباتی به محور مقاومت در لبنان و همچنین 
سقوط دولت بشار اسد می‌نویسد: با این حال، ایران هنوز 
تعداد بسیار زیادی موشک و هواپیماهای بدون سرنشین 
دارد که می‌تواند با آن‌ها به زیرساخت‌های نفتی کشورهای 
عربی خلیج فارس حمله کند، قابلیتی که پیش از این در 
سال ۲۰۱۹ از خود نشان داده است. )اشاره نویسنده به 
حملات صورت گرفته به تاسیسات نفتی عربستان سعودی 

آرامکو است که ایران هیچ گاه مسئولیت آن را نپذیرفت.(
در متن این گزارش آمده است: همانطور که انتظار می 
رفت، ترامپ در ۵ فوریه فرمانی را امضا کرد که بر اساس 
آن سیاست »فشار حداکثری« علیه ایران، که مشخصه 
سال‌های آخر اولین ریاست جمهوری او بود، بازگردانده 

شد. سوال این است که با چه هدفی؟
زمینه این بار بسیار متفاوت است؛ در سال ۲۰۱۸، دولت 
ترامپ در مورد تمایل به »توافق بهتر« نسبت به برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( صحبت کرد. تیم باراک اوباما 
این توافقنامه هسته‌ای را در سال ۲۰۱۵ نهایی کرد که 
ایران تا زمان خروج ایالات متحده از آن تبعیت کرده بود. 
به نظر بسیاری از ناظران هدف واقعی تیم ترامپ تضعیف 
حکومت در ایران به امید دستیابی به یک راه حل مطلوب 
از طریق »تغییر رژیم«، علیرغم مخالفت‌های عمومی جان 

بولتون، مشاور امنیت ملی آن زمان بود.
این گزارش می‌افزاید: دولت اول ترامپ هرگز به طور 
جدی با ایران در موضوع هسته‌ای تعامل دیپلماتیک 
نداشت. اکنون، ترامپ تمایل بسیار واضحی برای چنین 
تعاملی ابراز می‌کند، حتی در شرایطی که او منطقه را با 
تایید اخراج فلسطینی‌ها از غزه و نوعی تسلط آمریکا بر این 
قلمرو به آشوب می‌کشد، ایده‌ای غیرجدی که من آن را به 
دیگران می‌سپارم تا تجزیه و تحلیل کنند. سوال اینجاست 

که این پیش درآمد چقدر شانس موفقیت خواهد داشت.
این گزارش در ادامه با تکرار ادعای رژیم صهیونیستی 
مبنی بر »حمله موفقیت آمیز علیه پدافند هوایی و تولید 
موشک‌های بالستیک ایران« می‌نویسد: این شرایط موجب 
شده است تا نخست‌وزیر نتانیاهو با خبرنگاران اسرائیلی 
درباره »پنجره طلایی فرصت« صحبت کند. تعدادی از 
آمریکایی‌ها نیز این موضوع را تکرار کرده‌اند. همچنین یک 
نتیجه گیری از این استدلال دیرینه وجود دارد مبنی بر 
اینکه »حمله نظامی علیه برنامه هسته‌ای ایران ممکن است 
به درهم شکستن قدرت حکومت ایران کمک کند.« برای 
دستیابی به توافق، دولت ترامپ باید غرور خود را ببلعد و 
ضمناً بپذیرد که هنگام خروج از برجام در سال ۲۰۱۸ 
اشتباه کرده است. در آن زمان، مقامات دولت ترامپ در 
حالی که عقب نشسته بودند و منتظر تسلیم شدن ایران یا 
تغییر رژیم برای حل مشکل بودند، از »توافق بهتر« صحبت 
کردند. این بار، اگر آنها می خواهند موفق شوند، باید بدانند 
که برنامه هسته‌ای ایران در سال ۲۰۲۵ بسیار فراتر از 

زمانی است که یک دهه پیش برجام منعقد شد.
به گزارش ایرنا، نویسنده در ادامه بدون اشاره به نظارت 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر برنامه هسته‌ای ایران و 
تاکید تهران بر صلح آمیز بودن این برنامه می‌نویسد: حتی 
بدون تسلیحات، ایران به وضوح »وضعیت آستانه هسته‌ای« 
خود را چیزی می‌بیند که باعث افزایش وزن ژئوپلیتیکی 
آن می‌شود و کاربرد خاص خود را دارد. آنچه ایالات متحده 
به آن نیاز دارد، زمان کافی است تا بتواند تأیید کند که 
»ایران سلاح نمی‌سازد.« این احتمالاً مستلزم آن است که 
ایران اورانیوم ۶۰ درصدی خود را با غنای بالا کنار بگذارد 
و سطحی از نظارت و شفافیت را بپذیرد که فراتر از پروتکل 
الحاقی باشد که به عنوان بخشی از برجام به آن پایبند بود.

گسترش همکاری‌های تجاری 
ایران و امارات 

گروه دیپلماسی: »مهدی صادقی شاهدانی« رئیس 
اندیشکده اقتصاد ایران، در نشست خبری »بررسی 
فرصت‌های ترانزیتی و تجاری ایران و امارات« که امروز در 
سالن آیت‌الله مهدوی کنی دانشگاه امام صادق )ع( برگزار 
شد، به اهمیت این همکاری‌ها در توسعه اقتصادی و نقش 

امارات به عنوان پل تجاری برای صادرات ایران پرداخت.
وی با اشاره به فرسودگی ناوگان تجاری ایران که 
میانگین سنی آن حدود ۱۵ سال است، تأکید کرد که 
بسیاری از شناورهای ایرانی به دلیل شرایط فرسودگی، 
امکان تردد در بنادر جهانی را ندارند. به گفته او، نوسازی 
این ناوگان می‌تواند گام مهمی در افزایش ظرفیت صادراتی 

کشور و بهره‌گیری از فرصت‌های جدید ترانزیتی باشد.
رئیس این همایش، در ادامه سخنان خود با اشاره به 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی، بر اهمیت راهبرد برون‌گرایی 
تأکید کرد. وی بیان داشت که این راهبرد، می‌تواند ظرفیت 
تولیدی کشور را به حداکثر برساند و به واحدهای صنعتی 
امکان دهد که با تمام توان فعالیت کنند. در حال حاضر، 
تنها بخشی از ظرفیت تولیدی کشور به دلیل نبود تقاضای 

پایدار مورد استفاده قرار می‌گیرد.
امارات؛ سکوی صادرات محصولات ایرانی

صادقی شاهدانی همچنین امارات متحده عربی را 
یک مرکز کلیدی برای اجرای راهبرد برون‌گرایی اقتصاد 
ایران دانست. وی افزود که بسیاری از محصولات ایرانی 
می‌توانند با بهره‌گیری از ظرفیت‌های این کشور، تغییر برند 
و بسته‌بندی داده شده و سپس به بازارهای جهانی صادر 

شوند.
رئیس اندیشکده اقتصاد ایران، با اشاره به تحریم‌های 
اخیر، بر لزوم کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی تأکید 
کرد. وی خاطرنشان کرد که جایگزینی صادرات غیرنفتی 
به جای درآمدهای نفتی، می‌تواند نقش مهمی در ثبات 
اقتصادی کشور ایفا کند؛ راهکاری که بسیاری از کشورها 

برای مهار تورم و ایجاد رشد پایدار از آن بهره برده‌اند.
وی در پایان، با اشاره به برگزاری همایش دو روزه 
»شناخت فرصت‌های تجاری ایران و امارات« در تهران، 
هدف از این رویداد را بررسی مسیرهای توسعه روابط 
اقتصادی و تبادل تجربیات موفق میان دو کشور عنوان 
کرد. این همایش در روزهای هشتم و نهم اسفند در مرکز 
همایش‌های بین‌المللی شهید ضرغام در هتل المپیک 
تهران برگزار خواهد شد. علاقه‌مندان می‌توانند برای 
حضور در این رویداد به صورت حضوری یا آنلاین از طریق 

وب‌سایت www.iranuaehub.com ثبت‌نام کنند.
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 moderndiplomacy وب سایت
در تازه‌ترین نوشتار تحلیلی با اشاره به 
تبعات سیاست اشتباه فشار حداکثری 
بر افزایش توانمندی ایران در حوزه 
هسته‌ای تاکید می‌کند که این سیاست 
این‌بار از همراهی متحدان سنتی آمریکا 
سعودی  عربستان  مانند  منطقه  در 

برخوردار نخواهدشد.
بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید 
و صدور یک بخشنامه اجرایی به منظور 
اجرای سختگیرانه سیاست فشار حداکثری 
تحمیل شده بر تهران در دولت اول او، 
بسیاری از تحلیل گران و رسانه‌های 
بین‌المللی را به هشدار دادن به او نسبت 
به تکرار سناریوی شکست خورده سیاست 
فشار حداکثری سوق داده است. وب سایت 
ترین  تازه  در   moderndiplomacy
گزارش در این باره به بررسی تبعات سیاست 
فشار حداکثری امریکا عیله ایران در سالهای 

اخیر پرداخته و می‌نویسد:
اکنون، با روشن شدن تیم امنیت ملی 
کابینه دوم ترامپ، گمانه زنی‌ها و نگرانی‌ها 
در مورد نحوه مدیریت برخی از مهم ترین 
چالش‌های امنیتی بین‌المللی توسط دولت 
او افزایش یافته است. در حالی که تاکنون 
بیشتر توجه‌ها به جنگ در اوکراین معطوف 
شده بود، مسئله هسته‌ای ایران و سقوط 
دولت بشار اسد در سوریه نیز اکنون در 

فهرست اولویت‌ها قرار گرفته است.
ترامپ از تهران چه می‌خواهد؟

هدف اصلی ترامپ، مانند همه روسای 
جمهور قبلی در مورد ایران، بسیار روشن 
است: جلوگیری از دستیابی تهران به سلاح 
هسته‌ای به هر وسیله و اقدامی ممکن. 
)این ادعا در حالی از سوی رئیس جمهور 
آمریکا مطرح می شود که جمهوری اسلامی 
ایران هرگونه تلاش برای دستیابی به سلاح 
هسته‌ای را رد کرده و در این باره فتوای 
مذهبی و لازم الاجرای رهبری نیز موجود 

است.(
به گفته افراد نزدیک به تیم ترامپ، دولت 
او در حال آماده سازی یک فرمان اجرایی 
برای تشدید کارزار فشار حداکثری قبلی 
علیه ایران است. سیاست فشار حداکثری 
به گونه ای طراحی شده است که فشارهای 
اقتصادی بیشتری را بر ایران اعمال کند 
تا این کشور را مجبور به بازگشت به میز 

مذاکره تحت شرایط ایالات متحده کند.
به ادعای یکی از مقامات سابق ترامپ، از 
روز اول ورود ترامپ به کاخ سفید، سیاست 
تشدید فشارهای اقتصادی بر ایران با هدف 
»پاکسازی خاورمیانه از آنچه هرج و مرج 
ناشی از سیاست خاورمیانه ای بایدن خوانده 

شده«، آغاز شده و ادامه خواهد داشت.
تحریم ایران را به پای میز مذاکره 

برنگرداند
اولین تاش ترامپ برای اعمال فشار 
حداکثری در ماه مه ۲۰۱۸ آغاز شد، زمانی 
که ترامپ از برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( خارج شد، که به طور موقت ظرفیت 
غنی سازی اورانیوم تهران را محدود کرد و 
برنامه هسته‌ای ایران را تحت بازرسی‌های 
شدید بین‌المللی قرار داد. در همان زمان، 
وزارت خزانه داری ایالات متحده تحریم‌هایی 
را که قبلا برداشته شده بود، بازگرداند و 
تحریم‌های جدیدی را علیه صادرات نفت 
خام ایران اعمال کرد و دسترسی آن به 
سیستم‌های بانکی و مالی جهانی را قطع 
کرد. در نتیجه، ده‌ها میلیارد دلار از ذخایر 
ارزی ایران مسدود شد و تهران در تأمین 
بودجه خود با مشکلات بسیاری مواجه شد. 
سرمایه گذاران بین‌المللی، عمدتا شرکت‌های 

اروپایی، نیز از بازار ایران خارج شدند و در 
نهایت، بین سال‌های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰، 
صادرات نفت ایران نزدیک به ۷۵ درصد 
کاهش یافت.در آن زمان، مقامات دولت 
ترامپ، از وزیر امور خارجه گرفته تا مشاور 
امنیت ملی، ادعا کردند که این تحریم‌ها 
تأثیر قابل توجهی بر اقتصاد ایران خواهد 
داشت و در نهایت تهران را مجبور به مذاکره 

و تغییر رفتار خود می کند.
با این حال، ایرانی‌ها مذاکرات را رد 
کردند و از خروج واشنگتن از توافق 
هسته‌ای برای گسترش برنامه هسته‌ای 
خود استفاده کردند، هم به عنوان واکنشی 
و هم برای افزایش قدرت چانه زنی برای 
مذاکرات احتمالی آینده. تحت این فشار 
حداکثری، ایران سطح غنی سازی خود را 
که بر اساس توافق به حدود ۳ درصد محدود 
شده بود، به ۲۰ درصد افزایش داد و با نصب 
سانتریفیوژهای پیشرفته تر، اورانیوم بیشتری 
تولید کرد. در نتیجه، در پایان دوره اول 
ریاست جمهوری ترامپ، ذخایر اورانیوم غنی 
شده ایران به بیش از ۲۴۰۰ کیلوگرم رسید 
که بیش از هشت برابر مقدار ایران قبل از 

اجرای سیاست فشار حداکثری بود.
نویسنده این مطلب در ادامه ادعا می‌کند 
که »در حالی که تحریم‌های آمریکا تأثیر 
منفی بر وضعیت مالی و اقتصادی ایران 
داشت، ایرانی‌ها نه تنها مقاومت کردند، بلکه 
اقدامات خود را تشدید کردند. نفتکش‌ها در 
خلیج فارس بارها مورد حمله قرار گرفتند یا 
توقیف شدند. حتی در یک حمله منتسب 
به ایران در شهریور ۱۳۹۸، پهپادها و 
موشک‌های کروز با وجود محافظت از سامانه 
پدافند هوایی پاتریوت، دو پالایشگاه بزرگ 

نفت عربستان را هدف قرار دادند و حدود 
نیمی از تولید نفت این کشور را به طور 
موقت متوقف کردند. پیام ضمنی ایران این 
بود که اگر نتواند نفت خود را صادر کند، هیچ 
کشور دیگری نمی تواند نفت خود را از خلیج 

فارس صادر کند.«
ترامپ و تصور »تضعیف ایران«

با توجه به نتایج نه چندان باشکوه 
سیاست فشار حداکثری، اکنون تصور اینکه 
چرا ترامپ ممکن است مایل باشد دوباره 
این سیاست را امتحان کند، دشوار است. با 
این حال، تیم ترامپ معتقد است که شرایط 
کنونی خاورمیانه برای پیگیری کارزار فشار 
حداکثری بسیار مناسب تر از سال ۲۰۱۸ 
است. به ادعای این تیم، »ایران از منظر 
اقتصادی به دلیل تورم و رکود بالا و از منظر 
منطقه ای به دلیل ضربه‌هایی که به محور 
مقاومت وارد شده و خروج بشار اسد از قدرت 

در سوریه، تضعیف شده است.«
با این حال، چنین ادعاهایی در مورد 
حذف یا تغییر رفتار ایران هنوز بیش از 
حد خوش بینانه به نظر می رسد. لازم به 
ذکر است که برخلاف گذشته که کشورهای 
خلیج فارس از موضع سختگیرانه واشنگتن 
در قبال تهران حمایت می کردند، اکنون 
عربستان سعودی و امارات تمایلی به اعمال 

فشار اقتصادی بر ایران ندارند.
روابط تهران و ریاض امروز بهتر از پنج 
سال پیش است. محمد بن سلمان، ولیعهد 
این دیدگاه را نیز مطرح می کند و به این 
نتیجه رسیده است که ثبات منطقه ای برای 
دستیابی به اهداف توسعه اقتصادی کشورش 
ضروری است. عربستان سعودی و ایران که 
روابط دیپلماتیک خود را در سال ۱۴۰۲ از 

سر گرفتند، اکنون در تلاش هستند تا روابط 
دوجانبه خود را تقویت کنند.

با این حال، ترامپ می تواند این تحولات 
را نادیده بگیرد و به سیاست خود ادامه دهد، 
اما با این کار، خود را در موقعیت ناخوشایندی 
قرار می دهد. او یا باید واقعیت ادامه روابط 
تجاری بین کشورهای خلیج فارس و ایران 
را بپذیرد یا این کشورها را به دلیل نقض 

سیاست فشار حداکثری تحریم کند.
گزینه اول بدون شک تأثیر تحریم‌های 
آمریکا را کاهش می دهد، در حالی که 
گزینه دوم روابط واشنگتن با کشورهای 
خلیج فارس را تیره می کند و تلاش‌های 
ترامپ برای گسترش پیمان ابراهیم را که 
یکی از دستاوردهای مهم سیاست خارجی 
دوره اول ریاست جمهوری او محسوب 
می شود، به خطر می اندازد. یک سیاست 
جایگزین وجود دارد. اما پیش از آنکه 
ترامپ تصمیم به اعمال مجدد تحریم‌های 
شدیدتر بگیرد، باید در نظر بگیرد که این 
تحریم‌ها چه نقشی در سیاست کلی منطقه 
ای او ایفا می کنند. او باید از گذشته درس 
بگیرد، به مشاوران تندرو خود گوش ندهد و 
واقعیت‌های فعلی را در نظر بگیرد. با توجه به 
اینکه برنامه هسته‌ای ایران در سال‌های اخیر 
هم از نظر کمی و هم از نظر کیفی به طور 
قابل توجهی گسترش یافته است، احیای 
توافق هسته‌ای قدیمی دور از دسترس به 
نظر می رسد و توافق جدید احتمالا جامع 
تر خواهد بود. با این حال، حتی یک توافق 
جزئی بهتر از بازگشت به راهبردی است 
که نه تنها شکست خورده است، بلکه در 
 نتیجه آن مسئله هسته‌ای ایران امروز 

وسیع‌تر شده است. 

عباس ترابی در یادداشتی برای 
روز  می‌نویسد؛  ایرانی  دیپلماسی 
چهارشنبه پنجم فوریه ۲۰۲۵ سرانجام 
درست سه ماه پس از برگزاری انتخابات 
ریاست‌ جمهوری و پانزده روز بعد از 
به دست گرفتن قدرت، در روزی که 
رئیس  ترامپ،  دونالد  مشترک  نشست 
جمهوری ایالات متحده و بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل برگزار 
شد و به‌دنبال آن برگزاری کنفرانس 
مشترک خبری، سرانجام سیاست کاخ 
دولت  مواجهه  نحوه  خصوص  در  سفید 
جدید آمریکا با جمهوری اسلامی ایران، 

مشخص شد.
اگر چه از میان حرف‌های ترامپ چه در 
کنار شومینه دیواری معروف اتاق بیضی شکل 
کاخ سفید، و چه از محتوای سخنان او در 
کنفرانس مشترک خبری با نتانیاهو و حتی 
پیام توئیتری ترامپ این گونه به نظر می‌رسد 
که میان سیاست اعلامی و اعمالی واشینگتن 
در خصوص نحوه مواجهه با جمهوری اسلامی 
ایران تناقض وجود دارد. سیاست اعلامی 
ترامپ در کنفرانس خبری با نتانیاهو و در 
 Social Truth پیامش در شبکه اجتماعی
تاکید بر سیاست اطمینان و اعتمادسازی 
 )Confidence Building Measures(
است. اما وقتی محتوای یادداشت ریاست 
جمهوری در خصوص احیای کارزار فشار 
 Maximum Pressure( حداکثری 
Campaign( را مطالعه می‌کنیم؛ درمی 
یابیم سیاست اعمالی او نه مبتنی بر اطمینان 
 Surrender( و اعتمادسازی، بلکه مبتنی بر
by Compromise Measures( تسلیم 
با ابزار به سازش کشاندن جمهوری اسلامی 

است.

لذا می‌توان گفت، نحوه اجرای چنین 
کمپین فشار حداکثری است که می‌تواند 
پاسخگوی این تناقض باشد. به این ترتیب، 
شاید بتوان گفت تا این مرحله از تقابل، دولت 
ترامپ دچار سردرگمی و ابهام استراتژیک 
)Strategic Confusion( است. چرا 
که از یک سو سیاست اعلامی ترامپ تنها 
بر مسائل هسته‌ای ایران متمرکز است و او 
می‌گوید بر یک توافقنامه صلح‌آمیز هسته‌ای 
مورد تایید رضایت می‌دهد. ترامپ همچنین 
در سیاست اعلامی خود بر ایرانی برخوردار و 
متمول تاکید می‌کند. و در پایان نوید برپایی 
جشنی بزرگ در خاورمیانه را می‌دهد که 
با انعقاد توافقنامه هسته‌ای با ایران برگزار 
خواهد شد. اما از سوی دیگر، ترامپ در 
متن یادداشت ریاست جمهوری خود برای 
احیای فشار حداکثری، نه تنها بر توقف 
کامل برنامه اتمی جمهوری اسامی ایران 
تاکید می‌کند؛ بلکه بر توقف کامل برنامه 
موشک‌های بالستیک و هر گونه توسعه 
سلاح‌های جنگی متعارف و همچنین توقف 
کامل حمایت تهران از گروه‌های شبه نظامی 
در سرتاسر خاورمیانه را نیز مورد تاکید قرار 
می‌دهد و برای نیل به این اهداف هجده نهاد، 
سازمان و وزارتخانه دولتی را مأمور اجرای این 
سیاست تعیین می‌کند. اما نوک پیکان ترامپ 
در این کارزار فشار حداکثری نه وزارت امور 
خارجه، بلکه وزارت خزانه داری است و به این 
منظور پنج ماموریت مهم را برای این وزارت 
خانه تعیین می‌کند. به این ترتیب، می‌توان 
چنین برداشت کرد که از یک طرف، سیاست 
اعلامی ترامپ مبتنی بر اصول نئولیبرالیسم 
و بر اساس نظریه »نهادگرایی نئولیبرال« 
  )Neoliberal Institutionalism(
دسته بندی می‌شود و با گفتن این جمله 

که او به‌دنبال یک توافقنامه صلح اتمی مورد 
تأیید است؛ در ظاهر بر نهادهای بین‌المللی 
چون سازمان ملل و آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی به عنوان نهادهای مشوق همکاری‌های 
بین‌المللی تاکید می‌کند و زمانی که از 
جمهوری اسلامی می‌خواهد تا هر چه سریعتر 
بر سر میز مذاکرات/معامله با آمریکا بنشیند، 
 Rational( نظریه »گزینش عقلانی«  بر 
Choice Theory(  تاکید می‌کند‌. اما 
از سوی دیگر، وقتی متن یادداشت ریاست 
جمهوری راجع به احیای کارزار فشار 
حداکثری را مطالعه می‌کنیم با سیاست 
اعمالی واشینگتن مبتنی بر نظریه محافظه 
 Hegemonic( »کارانه »ثبات هژمونیک
Stability Theory(  مواجه می‌شویم 
که در قالب آن همکاری‌های بین‌المللی و 
اعتمادسازی از طریق مذاکره با جامعه جهانی 
به طور کل کنار گذاشته می‌شود و جمهوری 
اسلامی به تنهایی با واشینگتن طرف معامله 
خواهد بود. بر اساس نظریه ثبات هژمونیک، 
ایالات متحده به عنوان یک ابرقدرت تنها 
ضامن موفقیت مذاکرات و توافقات در جهان 
شناخته می‌شود و بدون موافقت با این دولت، 
هر گونه مذاکره و معامله ای محکوم به 
شکست است. چنانکه توافق برجام با خروج 
ایالات متحده در هشتم ماه مه سال ۲۰۱۸ 
دچار فروپاشی شد. اما در خصوص جایگاه 
حقوقی یادداشت ریاست جمهوری و اینکه 
چه تفاوتی میان یادداشت و فرمان از منظر 
حقوقی وجود دارد و این نوع از دستورات که 
توسط رئیس قوه مجریه صادر می‌شود، در 
چه زمینه‌هایی و با چه اهدافی صاد می‌شوند، 
باید ابتدای امر این نکته را خاطر نشان 
کرد که مقام ریاست‌ جمهوری در ایالات 
متحده تنها در سه قالب وظایف و اختیارات 

قانونی خود را اعمال می‌کند: اول در قالب 
 ،Executive Orders اجرایی  فرمان‌های 
 ،Proclamations دوم در قالب اعلامیه‌ها
و سوم در شکل یادداشت‌های اجرایی 
اما درباره   .Executive Memoranda
این مسئله که چرا ترامپ به‌جای صدور 
فرمان اجرایی از یادداشت ریاست جمهوری 
برای احیای کارزار فشار حداکثری استفاده 
کرده باید اذعان کرد که عموماً هدف روسای 
جمهور ایالات متحده از صدور یادداشت 
ریاست جمهوری به‌جای فرمان اجرایی در 
حقیقت، سرعت بخشیدن به کارها و پنهان 
نگاه داشتن اثرات صدور چنین دستوراتی 
بر بودجه دولت و همچنین بی نیاز شدن از 
تطبیق چنین دستوراتی با اختیارات قانونی 
رئیس جمهور است. به عبارت دیگر، ترامپ 
می‌خواهد با این یادداشت اجرایی، نیات 
و اهداف خود را درگیر ساختار بروکراتیک 
دولت فدرال نکند. بنابراین، از ذکر این نکته 
نباید غافل شد که اصولا از منظر حقوقی، 
 presidential ریاست جمهوری  یادداشت 
memorandum  یادداشتی است که 
همچون فرمان اجرایی لازم الاجراست و 
همچون فرمان دارای قدرت اجرایی است.  
این یادداشت به جمع معدودی از وزرای 
کابینه، نهادها و سازمان‌های دولتی از سوی 
ریاست جمهوری ابلاغ می‌شود. این یادداشت 
نیازی به انتشار در روزنامه رسمی دولت 
فدرال ندارد. علاوه بر این، در یادداشت‌ها 
لزومی به استناد به اختیارات قانونی رئیس 
جمهوری نیست.  همچنین اداره مدیریت 
و بودجه )OMB( ستاد کارکنان ریاست 
جمهوری نیز به صدور ›‹بیانیه اثرات 
بودجه‌ای‹‹ در خصوص صدور یادداشت 

رئیس جمهور ملزم نیست.

هدف‌گذاری »فشار حداکثری« با چالش مواجه است

تحلیل نادرست ترامپ از قدرت ایران

ترامپ دنبال ابهام استراتژیک در سیاست خارجی است 

از یادداشت تا فرمان اجرایی ریاست جمهوری آمریکا

افزایش قدرت فرامنطقه‌ای ناوگان جنگی ایران
محمدحسین واحدی 

 خبرگزاری آمریکایی آسوشیتدپرس ضمن انعکاس بهره‌برداری 
ایران از ناو پهپادبر شهید باقری می‌نویسد که این کشتی قادر است 

در اقیانوس‌هایی دور از سرزمین اصلی خود فعالیت کند.
در این گزارش آمده است این کشتی که توسط نیروی دریایی  
نظامی سپاه پاسداران ساخته شده است، می‌تواند چندین اسکادران 
پهپاد و همچنین بالگرد و موشک‌های کروز را حمل کند.  به گزارش 
ایرنا، این موشک که شهید باقری نام دارد، قابلیت پرتاب موشک‌های 

کروز را دارد.
با یک باند 180 متری برای پهپادها، این کشتی می‌تواند تا 
22000 مایل دریایی را بدون نیاز به سوخت گیری در بنادر طی 
کند.  در این گزارش آمده است که این کشتی از یک کشتی تجاری 

تبدیل شده و قدرت بازدارندگی ایران را افزایش خواهد داد.

 فیلم پخش شده توسط تلویزیون دولتی در مراسم افتتاحیه 
حداقل چهار هلیکوپتر و سه پهپاد را در باند کشتی جنگی نشان 

می‌دهد.
آسوشیتدپرس به نقل از  سرلشکر حسین سلامی، فرمانده گارد 
تاکید می‌کند که این کشتی جنگی می‌تواند تا یک سال به صورت 

»مستقل« در دریاها سفر کند.
 در این گزارش آمده است که این کشتی همچنین دارای 
بیمارستان و امکاناتی مانند سالن بدنسازی برای خدمه خود است. 
ایران مدت‌هاست که قول داده است حضور خود را در دریاها در 
سراسر جهان تقویت کند.  از سال 1992، ایران یک طرح خودکفایی 
نظامی را آغاز کرد که بر اساس آن ادعای تولید زیردریایی‌ها، 

جنگنده‌های جت و تانک‌های نظامی خود را دارد.


